АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от                                    №

В соответствии с законом  Смоленской области  от 18.12.2009  №136-з «О размере, условиях и порядке предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений денежной компенсации расходов на оплату жилой площади с отоплением и освещением в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и руководствуясь ст.ст. 29, 29.1, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент Администрации муниципального образования «Велижский район» по предоставлению государственной услуги, переданной на муниципальный уровень «Предоставление педагогическим работникам образовательных учреждений Велижского района Смоленской области денежной компенсации расходов на оплату жилой площади с отоплением и освещением в сельской местности»,  утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 06.03.2013 №123 следующие изменения:
          1) пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Получателями государственной услуги являются граждане,  осуществляющие (осуществлявшие)  педагогическую деятельность в образовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район», проживающие на территории Смоленской области, относящиеся к следующим категориям педагогических работников образовательных учреждений:

- педагогические работники образовательных учреждений, проживающие и работающие в сельской местности муниципального образования  «Велижский район» и совместно проживающие с ними члены их семей;

- педагогические работники образовательных учреждений, перешедшие на пенсию, которые проработали в сельской местности не менее 10 лет и проживают там, при условии, что к моменту перехода на пенсию они пользовались мерами социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, а также совместно проживающие с ними члены их семей;

- члены семьи умершего педагогического работника образовательного учреждения - пенсионера, если на момент смерти пенсионера они пользовались такими мерами социальной поддержки и после смерти пенсионера получают пенсию, которая является для них единственным источником средств существования независимо от вида получаемой ими пенсии.
Денежная компенсация расходов на оплату жилой площади с отоплением и освещением в сельской местности предоставляется педагогическим работникам образовательных организаций при отсутствии у них задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг или при заключении и (или выполнении) педагогическими работниками образовательных организаций соглашений по ее погашению.»;

          2) абзац два в пункте 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;»;
          3) абзац три в пункте 2.6.1 изложить в следующей редакции:
          «-Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
4) пункт 2.7.1.1 дополнить подпунктами 6), 7), 8) следующего содержания:
        «6) документы, содержащие сведения о наличии (отсутствии) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

  7) соглашение о погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (в случае если у педагогического работника образовательной организации имеется такая задолженность);

  8) документ, подтверждающий полномочия представителя педагогического работника образовательной организации (если заявление и документы представляются представителем педагогического работника образовательной организации).»;

5) в пункте 2.7.1.3:

- абзац девять признать утратившим силу;

- дополнить подпунктами 7), 9), 10) следующего содержания:
  «7) документы, содержащие сведения о наличии (отсутствии) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

 9) соглашение о погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (в случае если у педагогического работника образовательной организации имеется такая задолженность);

 10) документ, подтверждающий полномочия представителя члена семьи умершего педагогического работника образовательной организации - пенсионера (если заявление и документы представляются представителем члена семьи умершего педагогического работника образовательной организации - пенсионера).»;
  6) пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции:

«2.8.1. Перечень документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе:
2.8.1.1. В случае обращения педагогических работников, осуществляющих педагогическую деятельность на момент обращения:
- справки: о составе семьи, о печном отоплении либо справка о месте проживания и зарегистрированных лицах, в случае, если указанные справки  находятся в распоряжении органов, участвующих в предоставлении государственной  услуги;
- документ, подтверждающий право пользования жилым помещением, если указанный документ находится в распоряжении органов, участвующих в предоставлении государственной  услуги;
      - документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, если право собственности зарегистрировано в едином государственном реестре на недвижимое имущество и сделок с ним;

 - документы, содержащие сведения о наличии (отсутствии) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

    - соглашение о погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (в случае если у педагогического работника образовательной организации имеется такая задолженность).

2.8.1.2. Для педагогических работников, вышедших на пенсию, кроме документов, указанных в п. 2.8.1.1, следующий документ:

- документ, подтверждающий, что к моменту перехода на пенсию педагогический работник пользовался мерами социальной поддержки по обеспечению бесплатной жилой площадью с отоплением и освещением в сельской местности.

   2.8.1.3. В случае если заявителем является один из членов семьи умершего педагогического работника-пенсионера, имеющий право на получение государственной  услуги,  следующие документы:

- документ, подтверждающий предоставление умершему педагогическому работнику-пенсионеру на момент его смерти мер социальной поддержки по обеспечению бесплатной жилой площадью с отоплением и освещением в сельской местности;

- документ (сведения, содержащиеся в нем), подтверждающий, что гражданин является (не является) индивидуальным предпринимателем;

- документ, подтверждающий право пользования жилым помещением, если указанный документ находится в распоряжении органов, участвующих в предоставлении государственной  услуги;
      - документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, если право собственности зарегистрировано в едином государственном реестре на недвижимое имущество и сделок с ним;

 - документы, содержащие сведения о наличии (отсутствии) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

 - соглашение о погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (в случае если у педагогического работника образовательной организации имеется такая задолженность).
 В случае если документы, указанные в пунктах 2.8.1.1-2.8.1.3, находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными нормативными правовыми актами, и не представлены педагогическим работником образовательной организации (его представителем) по собственной инициативе, специалист МКУ ЦБО, осуществляющий предоставление денежной компенсации, запрашивает такие документы (сведения, содержащиеся в них) путем направления межведомственных запросов в органы или организации в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня представления педагогическим работником образовательной организации (его представителем) заявления.»;
7) раздел 2.16. изложить в следующей редакции:

«2.16. Показатели доступности и качества исполнения государственной  услуги

2.16.1. Показателями доступности государственной услуги являются:

1) транспортная доступность  мест предоставления государственной услуги;

2) размещение информации о порядке предоставления государственной услуги на официальном сайте Администрации;

3) размещение информации о порядке предоставления государственной услуги на едином портале государственных и муниципальных услуг.

2.16.2. Показателями качества государственной услуги являются:

1) соблюдение срока предоставления государственной услуги;

2) соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлении государственной услуги;

3) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения и действия (бездействие), принятые и осуществленные должностными лицами при предоставлении государственной услуги.»;
         8) в разделе 5 пункты 5.11, 5.12 изложить в следующей редакции:
         « 5.11. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган при получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.

5.12. В случае если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.»;
9) раздел 5 дополнить подпунктом 5.13. следующего содержания:
         «5.13. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления государственной услуги, действия или бездействие должностных лиц, предоставляющих государственную услугу, в судебном порядке.».
          2. Данное постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Велижская новь».

         3. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) опубликовать настоящее постановление в газете «Велижская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.

Глава Администрации

муниципального образования

«Велижский район»                                                                      В.С. Ларченков

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению государственной услуги, переданной на муниципальный уровень

«Предоставление педагогическим работникам образовательных учреждений Велижского района Смоленской области денежной компенсации расходов на оплату жилой площади с отоплением и освещением в сельской местности»,  утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 06.03.2013  № 123